省教育厅办公室关于开展 2020 年度“湖北名师工作

室”评选工作的通知

各市、州、直管市及神农架林区教育局,各高等学校：

为贯彻落实《中共中央、国务院关于全面深化新时代教师队伍建

设改革的意见》（中发〔2018〕4号），培养高素质专业化创新型教

师队伍，根据《“湖北名师工作室”评选建设管理办法(试行)》（鄂

教师〔2015〕5 号,以下简称《管理办法》），经省委人才办同意，

决定开展 2020 年度“湖北名师工作室”评选工作。现将有关事项通

知如下：

一、申报对象

我省各级各类学校专任教师以及教研机构教研人员。

二、申报条件

申报人原则上除达到《管理办法》规定的师德师风、德育工作、

教育教学水平、教育科研、指导培养教师等方面条件要求外,还应分

别满足下述条件:

1.名师工作室主持人应长期在教学一线岗位工作。高等学校现任

校级领导不得参评。

2.中等及以下学校（含教研机构，下同）名师工作室主持人应为

市（州）及以上教学名师、骨干教师、学科带头人或省卓越工程第五

阶段培养对象。高等学校名师工作室主持人应主持过省级及以上精品

课程，并作为主要完成人获省级及以上教学成果奖（排序前三），在

学科领域有较大影响。

3.中等及以下学校（含教研机构，下同）名师工作室成员中应至

少有一名农村学校或薄弱学校教师。教研机构教研人员作为主持人申

报的，其工作室成员中教学一线教师应不少于 70%。

4.本科高校申报人近 3 年主讲课程的年平均教学工作量不少于

96 学时,高职学校申报人应具有相关企事业单位一线实践工作经历,

每 5年不少于 6 个月。

三、推荐及评选名额

2020 年共评选 50 个湖北名师工作室。其中，中等及以下学校、

高等学校各 25个。

各地各高校推荐名额按专任教师数比例和实施绩效分配(见附件

1)。省直单位、大型厂矿企业和高校所属中小学、幼儿园，按照属地

管理原则，由所在地教育部门组织评审推荐。各地在推荐时应兼顾学

科、学段平衡。

四、评选程序

（一）中等及以下学校评选程序

1.个人申报。符合条件的教师向所在单位申报。

2.单位评议推荐。单位对个人申报材料进行审核；成立评议小组，

按照评选条件对申报人选进行评议，并签署评议推荐意见；推荐人选

经公示无异议后报送县级教育部门。

3.县级考核推荐。县级教育部门审核单位推荐程序、推荐人选参

评资格；成立考核推荐工作组，组织专家进行考核推荐，并签署考核

推荐意见。县级推荐人选结果经公示无异议后报送市（州）教育部门。

4.市（州）评审推荐。市（州）教育部门审核县级教育部门考核

推荐程序；成立评审推荐委员会，对县级推荐人选进行综合考评，形

成市（州）评审推荐意见。按推荐指标投票确定推荐人选，经公示无

异议后报送省教育厅。

5.省级评选公布。省教育厅成立评选委员会，对提交的推荐人选

进行评选。评选结果公示无异议后发文公布。

（二）高等学校评选程序

1.个人申报。符合条件的教师向所在学校申报。

2.学校评审推荐。学校对个人申报材料进行审核；学校按照评选

条件组织评审推荐，投票决定推荐人选，公示无异议后报送省教育厅。

3.省级评选公布。省教育厅成立评选委员会，对提交的推荐人选

进行评选。评选结果公示无异议后发文公布。

五、工作要求

1.严格审核把关。各地各高校要按照《管理办法》有关规定，重

点审核申报人的思想政治、师德师风和学术道德等方面情况，确保推

荐材料的真实性。对违反师德者，实行一票否决。对于推荐过程中把

关不严、不能认真履行推荐职责的单位和个人，依法依规严格追究相

关单位和个人责任。

2.坚持评审原则。各地各高校要坚持标准，保证质量，优中选优，

宁缺勿滥；坚持“四公开一监督”，即政策公开，指标公开，考核方

式公开，结果公开，接受群众监督。

3.严肃工作纪律。各地各高校要规范推荐程序，严格执行公示制

度，主动接受监督，确保公开公平公正。

六、报送材料要求

1.申报表一式 5 份（A4 纸张印制，见附件 2、附件 5）；

2.综合情况一览表一式 15份（A3 纸张印制，见附件 4、附件 7）；

3.申报汇总表一式 2份（申报单位填写、A4纸张印制，见附件 3、

附件 6）；

4.相关支撑材料复印件 1 份（须装订成册、内附目录）具体内容

如下：

（1）封面；

（2）目录（须标注页码）；

（3）个人《诚信承诺书》原件（见附件 8）；

（4）教师资格证书复印件；

（5）最高学历学位证书复印件；

（6）现专业技术职务任职资格证书复印件；

（7）其他相关奖励证书复印件；

（8）教科研材料。限报主持人及前 5 名成员近 5 年在公开发表

的第一作者或通讯作者论文（高校限报在全国中文核心期刊发表的论

文，中等及以下学校限报在省级以上公开出版的期刊发表的论文）及

主持的厅局级以上课题。

有关奖励和教育科研成果计算至申报截止之日。

请各地各高校于9月18日前将推荐材料报送至省教育厅0313室

（不接受邮寄及快递）,逾期不再受理。

联系人：务俊华 程少波，联系电话：027-87328142，邮箱：

hubeijsc@163.com。

附件：1.2020 年度湖北名师工作室推荐名额分配表

2.湖北省中等及以下学校名师工作室申报表

3.湖北省中等及以下学校名师工作室申报汇总表

4.湖北省中等及以下学校名师工作室综合情况一览表

5.湖北省高等学校名师工作室申报表

6.湖北省高等学校名师工作室申报汇总表

7.湖北省高等学校名师工作室综合情况一览表

8.湖北名师工作室主持人候选人诚信承诺书

	省教育厅办公室关于开展2020年度 “湖北名师工作室”评选工作的通知